8] Hanc piam declarationem et generalem (ad statum causae, in exordio huius tractationis propositum) responsum et Verbo Dei desumpta argumenta, quae recitabimus, [R. 657] confirmant. Licet autem ea supercilio humanae rationis et philosophiae displiceant, tamen novimus mundi huius perversissimi sapientiam coram Deo esse stultitiam, et quod de capitibus religionis nostrae tantummodo ex Verbo Dei sit iudicandum.

9] I. Primo, etsi humana ratio seu naturalis intellectus hominis obscuram aliquam notitiae illius scintillulam reliquam habet, quod sit Deus, et particulam aliquam legis tenet, Rom. 1, 19 sqq., tamen adeo ignorans, caeca et perversa est ratio illa, ut, etiamsi ingeniosissimi et doctissimi homines in hoc mundo evangelium de Filio Dei et promissiones divinas de aeterna salute legant vel audiant, tamen ea propriis viribus percipere, intelligere, credere et vera esse statuere nequeant. Quin potius, quanto diligentius in ea re elaborant, ut spirituales res istas suae rationis acumine indagent et comprehendant, tanto minus intelligunt et credunt et ea omnia pro stultitia et meris nugis et fabulis habent, priusquam a Spiritu Sancto illuminentur et 10] doceantur. Sic enim scribit apostolus 1 Cor. 2, 14: *Animalis homo non percipit ea, quae sunt Spiritus Dei; stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinantur.* Et 1 Cor. 1, 21: *Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes.* Et alibi, Eph. 4, 17 sq., de hominibus impiis et nondum renatis in hanc sententiam scribit: *Gentes ambulantes in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quae est in illis, propter caecitatem cordis ipsorum.* Et Christus inquit

Augen sehen sie nicht, und mit hörenden Ohren hören sie nicht; denn sie verstehen es nicht. Euch aber ist [ist's] gegeben, daß ihr das Geheimnis des Himmelreichs vernehmet." Röm. 3: „Da ist nicht, der verständig sei, da ist nicht, der nach Gott frage; der verständig abgewichen und alleseamt untüchtig worden; da ist niemand, der Gutes tue, auch nicht ein er.“ Also nennt die Schrift den natürlichen Menschen in geistlichen und göttlichen Sachen stracks eine Finsternis, Eph. 5; Act. 26. Joh. 1: „Das Licht leuchtet in der Finsternis“ (das ist, in der finsternen, blinden Welt, die Gott nicht erkennt noch achtet), „und die Finsternis haben's nicht begriffen.“ Item, die Schrift lehrt, daß der Mensch in Sünden nicht allein schwach und krank, sondern ganz erstorben und tot sei, Eph. 2; Kol. 2.